ＪＡグル   ＪＡグループ宮崎 ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳ

ＪＡ宮崎経済連・宮崎県果樹振興協議会

令和 6 年 2 月 26 日

県政記者クラブ  御中

［  取 材 依 頼  ］

取材項目 令和 5 年産『露地日向夏ちゃん』販売解禁！！

取材内容

目    的

趣旨など

令和 6年 3月 1日（金）より、令和 5年産“露地日向夏ちゃん”が、全国の取引市場で販売開始とな

ります。宮崎市中央卸売市場にて食味・品質・内容の伴った美味しい露地日向夏ちゃんを流通関係

者（市場、小売店関係者、仲卸等）へＰＲを行います。昨年はメディアの皆様に取材をしていただき、

一般の消費者の方にも露地日向夏ちゃんのＰＲができました。今年も取材を是非よろしくお願い致

します！

（1）令和 5年産作柄状況

   栽培面積：約 34.9ha（県内 4ＪＡ、生産者 84戸）

   出荷計画：約 233.5 トン（前年実績対比 151％）

   生育状況：着果数は平年並みで、やや小玉傾向ではありますが、生育はおおむね順調に

推移しており、食味は糖・酸のバランスがよく美味しく仕上がっております。

※昨年は例年より出荷量が少ない年であったため、昨年対比で 151%となって

いますが、今年は例年並みの出荷量となっています。

（2）日向夏の特徴

   ○皮をむくと爽やかな香りが広がり、果肉の爽やかな香り・酸味と、白皮のふわっと

    した食感とほのかな甘みが合わさり、日向夏独特の風味を生み出す果実です。

   ○日向夏は宮崎県を代表する果実の一つですが、まだまだ全国的に知名度の低い

    柑橘であるため、系統の日向夏を「日向夏ちゃん」とネーミングし、ＰＲの強化

    を行いながら、一般の消費者へ召し上がっていただけるよう、ブランド確立を

    進めています。（※日向夏ちゃんの愛称は公募の中から平成 29年 9月 2日の部会

    代表者会にて決定）

（3）販売解禁ＰＲについて

  ●市場解禁ＰＲ

   日時  ： 令和 6年 3月 1日（金） 7：00～

   場所  ： 宮崎市中央卸売市場（宮崎中央青果 果実売場）

行程  ： 7：00～ 代表者挨拶・試食ふるまい

7：10～ 競り開始

出席者 ： 宮崎県果樹振興協議会 日向夏部会 外山
と や ま

 清一
せいいち

 副部会長

          他 JA関係者

組織名

ＪＡグル   ＪＡグループ宮崎 ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳ

※当日の販売状況（販売数量・価格）等の取材対応は以下の通りとなります。

   【対応窓口】ＪＡ宮崎経済連 販売流通課 大牟田

   【連絡先】TEL：0985-31-2162

（４）取材の申し込みについて

取材に関しましては、以下の担当者まで事前にお申込み頂きますようお願い致します。

【申込期限】令和 6年 2月 29日（木）14：00まで

【申込先】 ＪＡ宮崎経済連 販売流通課 大牟田

日    時  令和  6 年  3 月  1 日 （ 金 ）   7  ： 00  ～

場    所 宮崎市中央卸売市場 宮崎中央青果㈱ 果実売場

担当部署

（問合せ先）

ＪＡ宮崎経済連 園芸部 販売流通課

 (担当者 ： 大牟田  )
電話 （ 0985 ） 31 － 2162

添付資料

備    考